
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 211 del 18.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Approvazione protocollo di intesa tra la Provincia di Lecco, il 
Comune di Lecco e il Comune di Malgrate per l’attuazione degli 
interventi di sistemazione viabilistica lungo la S.P. n^ 583 nel 

tratto ricompreso tra il ponte A. Visconti ed il Ponte J.F. Kennedy 
in Comune di Malgrate. Approvazione progetto preliminare. 

 

 

 
L'anno duemilaquindici e questo giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 15 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE A 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   

                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto il Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Lecco, il Comune di Lecco ed il Comune di 
Malgrate per “L’attuazione degli interventi di sistemazione viabilistica lungo la S.P. n. 

583 nel tratto ricompreso tra il ponte A. Visconti ed il Ponte J. F. Kennedy in comune di 
Malgrate”, acclarato al Protocollo Comunale n.69646 del 22.10.2015; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale di Malgrate n. 87 del 20.10.2015 
con la quale è stato approvato lo schema del protocollo d’intesa di cui al punto 

precedente; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale di Malgrate n. 88 del 20.10.2015 
con la quale è stato approvato il progetto preliminare per “Realizzazione di interventi di 

sistemazione viabilistica lungo la S.P. n. 583 nel tratto ricompreso tra il ponte A. 
Visconti ed il Ponte J.F. Kennedy in Comune di Malgrate”; 

 

Dato atto che il Comune di Malgrate e la Provincia di Lecco con nota, protocollo 
comunale n. 81210 del 04.12.2015, hanno trasmesso il progetto preliminare relativo 

alle opere di “Sistemazione viabilistica lungo la S.P. n. 583 nel tratto ricompreso tra il 
ponte A. Visconti ed il Ponte J. F. Kennedy in comune di Malgrate” realizzato dalla 
Provincia di Lecco, Settore Viabilità e Grandi Infrastrutture, a firma del Dott. Ing. 

Angelo Valsecchi, Dirigente del Settore, unitamente a precisazioni inerenti la disciplina 
dello schema di Protocollo d’intesa sopra richiamato; 

 
Rilevato che il progetto preliminare corrisponde alle finalità prefissate e che lo stesso è 
stato verificato dal Responsabile dell’Area Servizi Tecnico Manutentivi e 

Programmazione del Territorio del Comune di Malgrate nel rispetto della normativa 
vigente;     

 
Ritenuto di dover procedere: 

 all’approvazione del Protocollo d’intesa tra la Provincia di Lecco, il Comune di 

Lecco ed il Comune di Malgrate per “L’attuazione degli interventi di sistemazione 
viabilistica lungo la S.P. n. 583 nel tratto ricompreso tra il ponte A. Visconti ed il 

Ponte J. F. Kennedy in comune di Malgrate”, come integrato dalla nota del 
Comune di Malgrate e della Provincia di Lecco, protocollo comunale n. 81210 del 
04.12.2015; 

 all’approvazione del progetto preliminare realizzato dalla Provincia di Lecco, 
Settore Viabilità e Grandi Infrastrutture, a firma del Dott. Ing. Angelo Valsecchi, 

Dirigente del Settore, che si compone dei seguenti allegati: 
TAV. A – Relazione generale; 
TAV. B – Relazione paesaggistica; 

TAV. C – Documentazione fotografica; 
TAV. D – Elenco prezzi unitari; 

TAV. E – Computo metrico estimativo e quadro economico; 
TAV. F – Piano di manutenzione dell’opera; 
TAV. G – Cronoprogramma; 

TAV. H – Prime indicazioni per la tutela della sicurezza; 
TAV. 1 – Estratti cartografici territoriali; 

TAV 2 – Inquadramento territoriale; 
TAV 3 – Planimetria generale stato di fatto; 

TAV 4 – Planimetria stato di fatto – dettaglio intersezioni; 
TAV 5 – Planimetria generale di progetto; 



TAV 6 - Planimetria progetto – dettaglio intersezioni; 
TAV. 7 – Planimetria generale comparazione; 

 
e comporta una spesa complessiva pari ad € 255.422,00 che sarà ripartita in parti 
uguali tra gli Enti sottoscrittori; 

 
Di dare pertanto atto che la quota a carico del Comune di Lecco è pari a complessivi € 

85.141,00.= che troverà copertura finanziaria come segue: 
- Cap 22616 ad oggetto “trasferimenti a Comuni per viabilità”, classificazione 

10.05.2.203 – piano finanziario 2.3.1.02.003; 

 
Richiamati i Decreti del Sindaco n. 118 del 18.06.2015 e n. 123 del 22.06.2015 con i 

quali sono stati affidati pro tempore all’Arch. Andrea Pozzi gli incarichi di Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Ritenuta propria la competenza ai sensi dell'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, qui 
allegati come parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il D.Lgs. n.163/2006; 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

Visto l’art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le leggi vigenti in materia; 

 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare il Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Lecco, il Comune di Lecco ed il 

Comune di Malgrate per l’attuazione degli interventi di sistemazione viabilistica lungo 
la S.P. n. 583 nel tratto ricompreso tra il ponte A. Visconti ed il Ponte J. F. Kennedy 
in comune di Malgrate, come integrato dalla nota del Comune di Malgrate e della 

Provincia di Lecco, protocollo comunale n. 81210 del 04.12.2015; 
 

2) di approvare il progetto preliminare realizzato dalla Provincia di Lecco, Settore 
Viabilità e Grandi Infrastrutture, a firma del Dott. Ing. Angelo Valsecchi, Dirigente del 
Settore, che si compone dei seguenti allegati: 

TAV. A – Relazione generale; 
TAV. B – Relazione paesaggistica; 

TAV. C – Documentazione fotografica; 
TAV. D – Elenco prezzi unitari; 
TAV. E – Computo metrico estimativo e quadro economico; 

TAV. F – Piano di manutenzione dell’opera; 
TAV. G – Cronoprogramma; 

TAV. H – Prime indicazioni per la tutela della sicurezza; 
TAV. 1 – Estratti cartografici territoriali; 

TAV 2 – Inquadramento territoriale; 
TAV 3 – Planimetria generale stato di fatto; 



TAV 4 – Planimetria stato di fatto – dettaglio intersezioni; 
TAV 5 – Planimetria generale di progetto; 

TAV 6 - Planimetria progetto – dettaglio intersezioni; 
TAV. 7 – Planimetria generale comparazione. 
e comporta una spesa complessiva pari ad € 255.422,00, che sarà ripartita in parti 

uguali tra gli Enti sottoscrittori; 
 

3) di dare atto che atto che la quota a carico del Comune di Lecco è pari a complessivi 
€ 85.141,00.= che troverà copertura finanziaria come segue: 
- Cap 22616 ad oggetto “trasferimenti a Comuni per viabilità”, classificazione 

10.05.2.203 – piano finanziario 2.3.1.02.003; 
 

 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
Allegati: 

- schema Protocollo di intesa; 

- nota del Comune di Malgrate e della Provincia di Lecco, protocollo comunale n. 81210 del 

04.12.2015; 

- Copia Progetto Preliminare; 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to  Virginio Brivio                                       f.to Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  7.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  23.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   23.12.2015                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                             f.to  Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


